
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.   26     DEL   29/04/2022      

 

Oggetto: aggiudicazione alla società REVENUE COLLECTION 
SYSTEMS ITALIA s.r.l. della procedura aperta, espletata ai 
sensi dell’art. 122 D. Lgs. n. 50/16 e della L. n. 120/2020, per 
il Lotto 1)-Adeguamento del sistema di bigliettazione elettronica 
di CTM - compresa l'interoperabilità con il sistema regionale 
della procedura relativa all’adeguamento della bigliettazione 
elettronica delle aziende CTM e ATP compresa l’interoperabilità 
con il sistema regionale  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  

 durante la riunione del Consiglio di Amministrazione del 
27.12.2021 è stato autorizzato l’espletamento della 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 122 e ss. del D. Lgs. 
n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata 
secondo i criteri e pesi indicati nei documenti di gara; 

 relativamente al lotto 1) è stato stimato un importo a 
base di gara pari a € 1.625.500,00 di cui: € 50.000,00 
per oneri delle prestazioni relative all’integrazione 
tecnologica con i sistemi esistenti, € 13.100,00 per oneri 
della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, + IVA in 
regime di split payment. 
All’interno dell’importo a base di gara, l’importo della 
manodopera risulta pari a € 118.430,00. 
Opzioni:  

 manutenzione triennale post garanzia;  
 aumento o diminuzione della prestazione ai sensi 

dell’art.106 comma 12 del d.lgs. n. 50/16.  
 

Considerato che:  

 per il lotto 1) entro il termine stabilito sulla Piattaforma 
digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e delle 
gare telematiche di CTM S.p.A. è stata presentata una 
sola offerta da parte della società REVENUE 
COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l. In riferimento al 
lotto 2)–Adeguamento del sistema di bigliettazione 
elettronica di ATP– compresa l’interoperabilità con il 
sistema regionale, la procedura è stata chiusa per 



 

 

 

mancanza di offerte, come da Verbale n. 1) relativo alla 
prima seduta pubblica durante la quale è stato dato atto 
dell’assenza di partecipanti;  

 le operazioni di gara svolte dalla Commissione 
Giudicatrice si sono concluse con la trasmissione al RUP 
in data 21.04.2022 dei verbali relativi alla procedura di 
gara; 

 in data 22.04.2022 il RUP, preso atto e verificati i verbali 
di gara, ha disposto la trasmissione di tale 
documentazione agli Uffici aziendali competenti per le 
successive fasi di aggiudicazione e contrattualizzazione; 

 i costi della manodopera inclusi nell’offerta indicati dalla 
REVENUE COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l. 
ammontano a € 297.780,00 e risultano, pertanto, 
superiori a quelli indicati dall’RTI nella documentazione 
di gara, pari a € 118.430,00 all’interno dell’importo a 
base di gara; 

 gli accertamenti effettuati ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016, volti ad accertare la sussistenza, in capo alla 
società REVENUE COLLECTION SYSTEMS ITALIA s.r.l., 
dei requisiti autocertificati, hanno avuto, in relazione agli 
esiti pervenuti finora, esito positivo; 

 all’interno della busta virtuale A, contenente la 
documentazione amministrativa, la società RCS ITALIA 
s.r.l. ha allegato il documento denominato “ANNESSO 
_1_tabella_referenze_RCSI”, relativo ai contratti in 
referenza della società stessa a dimostrazione del 
requisito di capacità tecnica di cui all’art. 5.4) del 
Disciplinare di Gara, sul quale l’Unità tecnica competente 
in materia ha espresso il proprio benestare. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- visti i verbali della Commissione Giudicatrice; 

- vista la Relazione allegata dell’Unità Appalti e Contratti; 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare il lotto 1) della procedura indicata in 

oggetto alla società REVENUE COLLECTION SYSTEMS 
ITALIA s.r.l. che ha proposto un’offerta complessiva – 
comprensiva di oneri di Integrazione Tecnologica non 
soggetti a ribasso pari a € 50.000,00 e oneri della 
Sicurezza non Soggetti a Ribasso pari a € 13.100,00 – 
pari a € 1.464.243,30. 



 

 

 

2. Di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
 

L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 
 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


